
Area Tecnica

Determinazione numero 242 del 09/02/2026

OGGETTO:  LINEE  GUIDA  PER  LA  GESTIONE DELLA  SICUREZZA  STRADALE - 
ADOZIONE AGGIORNAMENTO 2026. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 117 del 30/12/2014 sono state adottate per la prima volta le Linee 
Guida  di  cui  all'oggetto,  con la  finalità  di  individuare  i  ruoli  e  i  compiti  di  tutte  le  figure che 
partecipano a vario titolo alla  gestione della  sicurezza  delle  strade provinciali  e dei percorsi  di 
mobilità sostenibile (percorsi natura e ciclabili) in gestione alla Provincia di Modena.

In tre diverse circostanze si è reso necessario apportare modifiche al testo delle Linee Guida, 
ed esattamente nel 2015, nel 2017 e nel 2018, per intervenute variazioni  della suddivisione del 
territorio provinciale in zone/aree manutentive, oltre all’implementazione di nuovo personale che 
consentì una diversa organizzazione della gestione manutentiva.

I  suddetti  aggiornamenti  delle  Linee  Guida  sono  stati  adottati  rispettivamente  con 
Determinazione  n.  137  del  31/07/2015,  Determinazione  n.  118  del  24/05/2017  e  con 
Determinazione n. 207 del 24/08/2018.

Nel 2025 è stato ritenuto opportuno apportare delle modiche al testo delle Linee Guida in 
merito  al  comma 7 dell’art.  10 “Compiti  dei  Capi  Squadra e  degli  operai”  ed è  stato  stabilito  
dall’Amministrazione  provinciale  di  individuare  formalmente  come  preposti  tra  il  personale 
operaio, gli Assistenti Tecnici e i Capi-squadra e non gli operai. Tale aggiornamento è stato adottato 
con Determina n. 2926 del 19/12/2025.

Sentito l’R.S.P.P.  dell’Ente, considerato che nel testo approvato permanevano diciture non 
aggiornate e tenuto conto della prossima riorganizzazione, si ritiene opportuno riapprovare il testo 
delle linee guida, considerando anche delle osservazioni effettuate dagli RLS.

In data 26/01/2026, infatti, si è tenuta una riunione al fine di condividere le modifiche del 
testo  con  i  seguenti  presenti:  Direttore  Area  Tecnica  e  Datore  di  Lavoro  Ing.  Annalisa  Vita; 
Dirigente Dott.  Luca  Rossi;  R.S.P.P.  Dott.  Francesco Spaliviero;  A.S.P.P.  Per.  Ind.  Della  Casa 
Lorenzo e  gli  RLS Sig.  Paolo  Pollastri,  Sig.  Nicola  Distante,  Dott.  Massimiliano  Vigarani.  La 
condivisione del testo ha avuto esito positivo.

Il  Responsabile del Procedimento per quanto attiene l’adozione dell’aggiornamento delle 
presenti Linee Guida è la sottoscritta Direttrice dell’Area Tecnica Ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/



Determinazione n. 242 del 09/02/2026 pag. n. 2

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di procedere alla modifica del testo delle “Linee Guida per la gestione della sicurezza stradale” 
per le motivazioni descritte in premessa;

2) di  approvare  conseguentemente  le  “Linee  Guida  per  la  gestione  della  sicurezza  stradale  – 
Aggiornamento 2026” che si allegano quali parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
sostituiscono integralmente quanto definito con determinazione n. 2926 del 19/12/2025. Alla 
presente determinazione viene allegata anche:

a) la planimetria della suddivisione del territorio provinciale in Aree e zone manutentive, 
riportanti le strade provinciali in gestione. 

b) la planimetria dei percorsi natura;
3) di  stabilire  che  l’efficacia  del  presente  aggiornamento  delle  Linee  Guida  avrà  decorrenza 

immediata;
4) di dare adeguata diffusione ai contenuti del presente atto al personale interessato;
5) di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Personale;
6) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n.33/2013 e ai sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm. ii.;

7) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al 
Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del 
presente atto all’interessato.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


